De acordo com o disposto no artigo 577.º n.º 1 do Código Civil: «O credor

pode ceder a terceiro uma parte ou a totalidade do crédito,

independentemente do consentimento do devedor. 

II – Do Crédito: 

7. O Exequente é dono e legítimo portador de uma livrança preenchida pelo

montante de €24.541,33 (vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e um euros

e trinta e três cêntimos) e que se junta como DOC. N.º 3, e cujo conteúdo se dá

por inteiramente reproduzido para todos efeitos legais; 

8. A referida livrança foi subscrita por AA e BB, tendo a mesma se vencido em

02-04-2024; 

9. Do preenchimento e da data de vencimento da livrança foi dado

[...]

O título em causa não foi pago pelos Executados, como era seu dever e

obrigação, não obstante todas as diligências do Exequente; 

12. E o pagamento não se presume; 

13. Assim, são os Executados devedores da Exequente do montante vencido

total de €24.562,85 (vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta e dois euros e

oitenta e cinco cêntimos). 

14. A este valor acrescem os juros legais vincendos até integral e efetivo

pagamento. 

15. A referida livrança constitui título executivo bastante, de acordo com o

disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 703.º do CPC, sendo certo, líquida e